

Wityk przeciw układowi z Polską.

»Ziemia i Wola« (z 27 czerwca) podaje w streszczeniu treść radiotelegramu prezesa kongresu Pracy Ukr. lud. Semen Wityka, do Rady komisarzy ludów w Moskwie. W owym radiogramie Wityk protestuje przeciw układowi przeciwko układowi polsko-ukraińskim. W wywodach swoich powołuje się na uchwały kongresu pracy, najwyższej instancji prawodawczej Ukrainy, który powierzył władzę tymczasową dyrektoriatowi, składającemu się z przedstawicieli Ukrainy, którzy powierzyli władzę tymczasową dyrektoriatowi, składającemu się z przedstawicieli Ukrainy, którzy powierzyli władzę tymczasową...

Rozwiązanie Wydziału Krajowego.

Z powodu rozwiązania Wydziału krajowego, ustanowiono jego surogat w formie Wydziału Samorządowego z tym, że ta nowa instytucja jest tylko czesnym tymczasowym, przejściowym do jakiegoś bliżej jeszcze nieokreślonego, ani co do formy, ani co do kompetencji, ani wreszcie co do czasu powstania, samorządu wojewódzkiego. W tych warunkach Wydział Samorządowy w całości musi żyć z dnia na dzień bez większej możliwości działania. Czyż wobec tego nie było racjonalniejszym pozostawienie bez zmiany Wydziału krajowego, aż do chwili wprowadzenia samorządu wojewódzkiego? Nie pierwszyż to niestety przykład metody, polegającej na burzeniu istniejących urzędów, z tem, że dopiero następnie zaczyna się obmyślać, co w miejsce to należy zrobić. — W tym wypadku zastosowanie tej — tak często przez rząd centralny uprawianej metody, jest tem dziwniejsze, że dotknięci instytucje tej miary, co Wydział krajowy.

I rzeczywiście wprost na ironię losu może wyglądać fakt, że nie tknięto dawnego austriackiego namiestnictwa, władzy — bądź co bądź — będącej pozostałością po rządzie zaborczym i urzędzącej, ściśle według norm i wzorów austriackich, a usunięto władzę, wychodzącą z łona Sejmu krajowego, która przez całe sześćdziesiąt lat była polską oddziały, placówką prowadzoną konsekwentnie z perspektywą tworzenia zawiązku władz niepodległej Polski. Jeszcze przed rozpadem się Austrii całe o wolnym bycie myślące społeczeństwo polskie w b. Galicji patrzyło na Wydział krajowy jak na kontynuatora dawnych niepodległych władz Polski, przeznaczonych — w chwili wybuchu wojny — do objęcia rządów w kraju, oraz stworzenia kadrowi ministerjalnych w Warszawie. Do tej ostatniej roli posiadał Wydział krajowy — znów jedyny (pomijając paru urzędników Polaków w ministerstwach państw zaborczych) na ziemiach polskich — wyszkolony aparat urzędniczy, obznajomiony z niezwykle trudną techniką kodyfikacji ustaw dla Sejmu krajowego (co było przedmiotem przydatnym dla ministerstwa warszawskiego, zupełnie nieudolnym na polu tworzenia ustawodawstwa) i rozstrzygnięciem spraw administracyjnych w najwyższej instancji — gdyż Wydział krajowy był w zakresie spraw samorządowych tak samo najwyższą instancją (trzecią), jak centralne ministerstwa dla spraw niesamorządowych. A przytem Wydział krajowy dobiegał bardzo starannie swój personel urzędniczy, bacznie i na charakter, usposobienie obywatelskie i narodowe, oraz na wiedzę, tak, że w szeregu tych urzędników byli w znacznej mierze ludzie z głębokim wykształceniem zdobytym w uniwersytetach krajowych, a uzupełnieniem studiów zagranicznymi, doktorami dwóch fakultetów, znawcy życia gospodarczego w teorii i praktyce, których niejednokrotnie powoływano następnie na profesorskie wyższe uczelnie, lub na wybitne posturki życia publicznego.

A jednak rząd niezawisłego państwa polskiego, względnie bardzo dla dawnych pozostałości austriackich, zmłócił ze świata ten poważny dorobek wyjątkowej pracy obywatelskiej z całej exy autonomii krajowej. I dzieje się to wtedy, gdy całe społeczeństwo polskie w b. Galicji od blisko półtora roku podnosi nieustannie żądanie zwinięcia b. austriackiego namiestnictwa, a wprowadzenia podziału kraju na województwa, tak jak to się już stało i w Poznaniu i w b. Kongresówce. A równocześnie cała Małopolska domaga się utrzymania w mocy urzędów samorządowych, długą walką i precją utrwalonych i rozwiniętych w tym kraju, bez których nie da się pomyśleć ani normalnego rozwoju państwa, ani umniejszenia hipertrofii centralistycznej i biurokratycznej, ani zaprzawienia szerokiej sfery obywatelskiej do życia publicznego.

Spółeczeństwo swoje, a rząd warszawski swoje. Zwiększa się w nieskonńczoność z wprowadzeniem województw, a natomiast skutecznie niszczy się samorząd powiatowy i miejski, a zburza się samorząd krajowy. Rezultaty tej polityki rządu centralnego są już w znacznej mierze widoczne, inne powoli się przejawiają. — Szpitalnictwo doprowadzane przez Wydział krajowy do świetnego stanu, pod niezbyt udolnym kierunkiem władz centralnych w Warszawie, wykazuje wiele braków, biura pośrednicząca praco, stanowiąca chłubę administracji krajowej, idą obecnie na marne, organizacja sprzedaży soli, zaprzawiana i krajowej wspaniałe dochody i społeczeństwa tania sól, objęta przez państwo doprowadziła do katastrofalnej mizerii i drożyzny soli we wschodnich powiatach Małopolski, to samo widoczne jest i na innych polach.

I tartym do 15—25 proc. jednorocznej produkcji. Nie łącząc na tę ważną uchwale, ani też na zgubne skutki swego nierozważnego kroku, wydała głowę na karcia rozdział i dzisza reskryptem z 27 maja b. r. rozporządzenie zająć na cele odbudowy całej produkcji tartarnej wraz z zapasami tartarowymi na cele odbudowy.

Ten sam reskrypt przewiduje wprawdzie ewentualne zwolnienie połowy produkcji na wolny handel pod bardzo trudnymi do przeprowadzenia warunkami, mimo to zadaje on śmierć cios najwęższej gałęzi przemysłu krajowego, pod ciężarami obecnych stosunków pracy się uginającego i zaledwie wogółu.

Jakim prawem ignoruje główna komisja rozdziału drzewa uchwały Komitetu ekonomicznego ministrów? Jakim prawem pozwala sobie za jednym zamachem na zupełne podkopanie produkcji drzewnej, odebranie jej setkom tysięcy robotników, skarbowi państwa dochodów, płynących z eksportu? Na jakiej zasadzie wzięta się, bez ważnych motywów, w prywatną własność i nacjonalizuje ją jak najbardziej drażniącą ustawą? Czy może Komisja główna komisja troska o zapewnienie urzędów odbudowy w drzewo? Ależ przez to rozporządzenie zmniejszy się produkcja, która obecnie zmalała do 20 procent produkcji przedwojennej, o dalszych 15 procent, i zniknie zupełnie. Ależ urzędy odbudowy nie są absolutnie w stanie całego zającego drzewa w budowie przerobić i chyba mają je zniszczyć, wszak materiał drzewny niezbędny jest dla tysiącznych innych potrzeb państwowych i prywatno-przemysłowych.

Według przytoczonego rozporządzenia, musi prywatny właściciel za każdy wagon, który wysłał koleją w wolnym handlu, przedłożyć pozwolenie od kierownika ekspozytury budowlanej, oraz dowód, że taką samą ilość oddał na cele odbudowy.

Wydaje się takie rozporządzenie, nie rozumiejąc, że w ten sposób umożliwili się zupełnie wolny handel i zniechęca przedsiębiorcy drzewo do wykosić. Główna komisja rozdziału drzewa nie uważa nawet za stosowne oświadczyć, czy, kiedy i w jaki sposób zajęte drzewo odbierze, czy i po jakich cenach zapłaci?

Nieświadomość i brak zupełny doświadczenia fachowego cechują ten ostatni wybrzyk głównej Komisji rozdziału drzewa i szkoda zarówno państwu, jak pracującym jednostkom, albowiem w razie utrzymania w mocy tego rozporządzenia, musi niebawem stanąć cała przemyślowa przeróbka drzewa, jako też wszelka inicjatywa prywatna tej gałęzi.

Podczas gdy minister skarbu obiecuje Sejmowi miliardowe dochody państwa z eksportu drzewa, to główna Komisja rozdziału drzewa całą produkcję rekrutuje na swoje potrzeby wątpliwej wartości, nie pytając nawet o zdanie miarodajnych reprezentantów tego działy, jak na przykład Związku drzewnego w Krakowie i we Lwowie, Zrzeszenia właścicieli lasów i t. d.

Z tych też powodów apelują wszyscy producenci i przedsiębiorcy drzewo do miarodajnych władz, ały bez zwłoki zniósł przytoczone rozporządzenie i ograniczył zajęcia na rzecz odbudowy do rezerwarów, uchwał Komitetu ekonomicznego ministrów przewidzianych.

KRONIKA.

Kraków, 3 lipca.

SKŁADANIE BRONI DLA CELÓW WOJSKOWYCH. Ludność polska niejednokrotnie dała dowody, iż rozumie w pełni dorożność sprawy silnej i potężnej armii, która własną kwią i życiem okupuje wolność całego narodu. Przejawiały ważne chwile dziejowe i każdy, kto czuje się Polakiem i rozumie świętą spuściznę naszych bohaterów, powinien zatem ponieść wszelkie ofiary, by przyczynić się do wzrostu i potęgi wołnej ojczyzny. Obroną gracie Rzeczypospolitej wymaga jednolitej akcji wszystkich synów Polski. Dowódcą misji zwraca się więc do nich z gorącym apelem: Niechaj każdy, posiadający jakikolwiek brój zbrojny do użytku bojowego (karabiny, rewolwery, szable) złoży je chętnie dla celów armii i da tem samym dowód swojej łączności z nią. Tam, gdzie jest jedność, musi być siła i zwycięstwo. Oflarować brój należy od razu w dewotwie miłości, plac Magdaleny 2, II p, drzwi Nr 62.

BURZA. Na Krakowie przeciągnęła wczoraj po południu wielka burza, która była inauguracyjnym występem lipza. Wogóle, jak czwiec kapryśny ustawicznie, przelatując dnie deszczowe ze słonecznymi, tak i lipiec wernie przechwytuje tradycję swego poprzednika. To też od dłuższego czasu nigdy bez obawy przed deszczem nie można wyjść na ulicę. Wtorkowa pogoda, zakończona wspaniałą nocą księżycową była tylko intermezzem, bo już na drugi dzień niebo zaburzyło się i chmura pozostała do wczorajszego ranka. Wczoraj po południu nagłe zrobiło się ciemno, spadło kilka kropel, potem zaczął padać niewygodny deszcz, przy nieznanym ogłosie gromotów. Po chwili jednak uderzył jeden piorun, potem drugi i trzeci, aż wreszcie łamał deszcz jak o cebra, przy głośnym akompaniamencie piorunów. Niebo się uspokoiło niedługo, ale deszcz ulowny padał jeszcze przez parę godzin.

ZNIEWO WZCORAJSZEJ BURZY. Wskutek uderzenia piorunu podczas wczorajszej burzy zapalił się barak wojskowy w Przegorzałach koło Krakowa. Zawezwana straż pożarna zdołała poaż szybko ugasić tak, że spłonął tylko dach. Również od piorunu spłonął wczoraj dach domu p. Batora w Dąbju. W Dębni kach uderzył piorun przy ul. Trzyńwickiej w topołę, która płonęła do późnego wieczora. Wreszcie uderzył w piwnochoch teatr im. Słowackiego, nie wyrażając jednak żadnej szkody.

UDERZENIE PIORUNU W PRZEWÓD KOLEI ELEKTRYCZNEJ. Wczoraj podczas burzy, która szalała nad Krakowem po południu, piorun uderzył w przewód tramwajowy na linii Stary Most—Dworzec osobowy, prawdopodobnie w okolicy Stawomia, wskutek czego motor wozu jadącego w stronę ul. Andrzeja Potockiego został zniszczony, a prąd elektryczny na tej linii przerywany. Ponieważ prąd stał łączy się z całym miastem, przeto stanęły wszystkie tramwaje na dłuższy czas aż do nawiązania kontaktu z elektrownią.

ZA ROZSIĘWIENIE FALSYZYWYCH WIĘSICI o sytuacji militarnej na froncie wschodnim i rzekomonim groźnym potężnym naszej armii, aresztowano w Krakowie trzy osoby, przeciwko którym będzie przeprowadzone sowe obrędy sędziowskie.

NA POLU CHWAŁY. Stanisław Grabski, podchorąży wojsk polskich, syn p. i prof. Stanisława Grabskiego, słuchacz praw w uniw. Jagiell., zginął od kuli bolszewickiej na froncie polskim. Pochowany został w Czarnobylu.

CHŁEB BIAŁY z maki amerykańskiej rozpoczyna wydawać pięćdziesiąt i skłony reżymu po 13 mk. za 1 kg. Cena chleba podniesiona została nie wskutek strachu chładników piekarskich, lecz z powodu podwyższenia ceny maki.

LETNI SEZON OPERETKOWY W TEATRZE IM. SŁOWACKIEGO. Cykl operetkowych przedstawień rozpoczął artysta Sraussa „Baron cygański” p. Milchem w roli tytułowej. Główne role kreują pp. Hendrichowa, Koratanka, Zimajer, Ledwice (w doskonałej roli hodoicy wiewióry), Lidwig, Mawiez i inni. Reżyserją p. Ledwice, orkiestra pod batutą kap. Barańskiego. Śliczny czaradz. pp. Koszutek i w II akcie uroczajci pęknęły utw. Straussa. Jutro wieczorem śliczna operetka Offenbacha „Księżniczka Trzciny”.

MIEJSKI TEATR POWSZECHNY. Dziś wyborna i stałym powodzeniem ciesząca się komedia „Beben” p. Morska w roli tytułowej, jutro zaplanowana zawsze sale sensacyjna sztuka „Jajemniczy Dżem”, najbliższą nowością repertuarową będzie arcyważna farsa Lauffa pt. „Szalony pomysły”. Premiera w przyszłym tygodniu.

Z TEATRU „NOWOŚCI”. Wznowienie „Słodkiej dziewczyny” — jednej z najmłodziejzych i najpopularniejszych operetek Henryka Reinhardta, trafiało wiodłonie do gustu publiczności teatru „Nowości”, gdyż przedstawienie wczoraj odbyło się przy szalenie zapalonym sali. Pełna słodkiego sentymentu muzyka, odpowiadająca tak bardzo upodobaniom Wiocheńczyków, niewyszukane dowcipy, a obok tego cięgie tańce, muzyki i ewolucje na scenie, oto wszystko, co iesz ta operetka, nie posiadająca w istocie żadnych głębszych wartości. Ale dyrekcja „Nowości”, to właśnie ubóstwo istatych wartości umie zawsze zastąpić staranną i efektowną inscenizacją, co niejednokrotnie rozstrzyga o powodzeniu. To też jeżeli „Słodka dziewczyna” zlobędzie w „Nowościach” teatralny sukces, będzie to zasługą w połowie dyrekcji i wykonawców, którzy wyteżyli wszystkie siły, aby wydobyc i podkreślić wszystkie te czynniki, które mogą do powodzenia dopomóc.

W roli hr. Liebenberga wystąpił p. Wacław Ostoja, młody śpiewak, ładnym obdarzony głosem, który wprawdzie skrepuwany trzema, nie rozwinął pełni zasobów wokalnych i techniki aktorskiej, ale w ogólnym wrażeniu wywiał się wcale dobrze z zadania. I od parę zespołu jak zawsze był p. Ernest Pilariski w roli staroego Liebenberga, doskonały w swym jowialnym komizmie. Pani Krajewska w roli Loli Winter śpiewała i grała z werną, a p. Czernakówna mogłaby rolę Kasi zaliczyć do lepszych popisów, gdyby ją traktowała dyskretnie i bez trywialnej krzykliwości. W swoim żywiole był, jak zwykle, przesydany w grotesce p. Solnicki w roli marzała Florjana. Pani Walewska i p. Ujehy zastąpili na pochlebna zmianę.

ARESztOWANIE PASKARZY BILETÓW TEATRALNYCH. Jak corocznie, tak i teraz toczy się walka o bilety na opery tem intensywniejsza, że ilość przedstawień zredukowano. To też znalazło się sporo osobników, którzy starając się wyzyskać sytuację, poczęli uprawiać paskę biletową. W ten sposób bilety w cenie kasowej po 25 mk., sprzedawali po 100 mk. „Towarz.” rekomendowani na sposób tytoniarzy pod Świeńciami, a więc dość wymownie wśród lankacji opery publiczności, odchodził, ale policja wzięła to z innego punktu widzenia i kilku kupców biletowych aresztowała.

KRAKÓW A REGATY W BYDGOSZCZY. Regaty polskich Towarzystw wioślarskich, rozegrane w dn. 28—29 czerwca na kanale bydgoskim, na ziemi niedawno odebranej wrogowi, miały duży sukces tak sportowy jak i polityczny, przez okazanie Niemcom naszej tężyzny, naszego miłotego, kipiącego życia. Szczęśliwe położenie geograficzne pozwoliło klubom warszawskim, plockim, włocławskim i poznańskim na ofiite obśadzenie wszystkich łęgów, na sprowadzenie własnego materiału sportowego, bez żadnych trudności.

Kraków ze względu na olbrzymie koszty ekspedycji żagł na drugi koniec Rzeczypospolitej nie mógł być tak reprezentowany, jak na te zasługujące wysoki poziom jego wioślarstwa.

Jakich zaś łabawnych i śmiałych wioślarzy posiada Kraków, świadczy rajd 500-kilometrowy jego rowarzyń racobocich wysiłkom. Na łodzi takiej technicznie niezmiennej trudnej i możliwej do użycia na krótkiej tylko trasie, wśród przeciwnego wiatru i ogromnej fali, grożącej ciągłym zalaniem, wyścigiem ogromnie przebieżył nasi wioślarze rekordową przestrzeń, nieosiągalną dotychczas z dziejach tego sportu.

A sama załoga, dotychczas drogą wodną do Bydgoszczy, stanęła natychmiast do walki i nie ustępowała mimo zmęczenia i zęsaty łodzi przeciwnikom świątym i wyperzeli, choć wzięcie mistrz-stwa Lylo w tych warunkach niemożliwe. W skład tej czady wchodzili: Rudy, Leszko, Dunkiewicz, Adarck i Kowalski. Akad Zw. Sport.

PRZEJECIANIE PRZEZ DOROŻKĘ. Onegdaj przedjechała dorożka na Podzichowie w Krakowie 6-letniego Grunfelda. Zawezwane potowicie w skonstruowało u Grunfelda przypuszczalne złamanie czaszki. W ciężkim stanie przewieziono go na oddział chirurgiczny.

UPADEK Z RUSZTOWANIA. We czwartek o godz. 5 po południu spada z rusztowania na Podkacze 12 w Krakowie W. Bułatówna i doznała ciężkich obrażeń na głowie. Po udzieleniu pierwszej pomocy odwieziono ją do domu.

Z SALI SĄDOWEJ. Jak donosiliśmy, we czwartek przed sądem karnym w Krakowie rozpoczęła się rozprawa przeciwko 6 wamywaczom. Po przesłuchaniu świadków, na podstawie werdyktu sędziów przysięgłych, zapadł wczoraj wyrok skazujący: L. Lebena na 3 lata więzienia z postem do tyłdziej, J. Rosnera na 3 lata więzienia z postem do tyłdziej, J. Spyka i J. Kubisińskiego, na jednorok więzienia z twarzą, a łożem co miesiąc, uwolniono A. Krawczyńskiego (bronił dr. Chraszczyński) i J. Marka (bronił dr. Suesser).

OSWIETLIŁ SOBIE DROGĘ POD TELEGRAF RAKIETA. Onegdaj, pragnąc rozświetlić ciemne życie nieskażonym Dębni niejak J. Filipczyk poczał na moście zwierzchnim strzelacz z rakiety wojkowej. Dębniaczka jednak nie zrozumiał dobrych chęci Filipczyka, bo zwrócił uwagę na to, policy, dzięki czemu ostatni strzał amatorów pięknych ognii bengalskich oświetlił drogę pod telegraf.

WYWOZ METALU ZAGRANICĘ. Aresztowano w Krakowie niejakiego N. Peniczo, przybyłego z Niemiec, który usiłował wywieźć 20 hecark i dwie skrzynie metalu zagranicę. Czaj transport skomlikowano.

AWANTURA NA TANIECIE KRAKOWSKIEJ. Onegdaj porannokowo James przytrzymał taniec taniec podległego osobnika mundura wojskowego, który sprzątał nowy pasaż. Zobowiązany do niejki B. Kaminski i J. Zajac, rzucił się na posterunku, co usiłując aresztować go. Kiedy James chciał obu nieposposzonych obrońców aresztować, zgromadził tłum stanął po ich stronie. Powstała straszna awantura. Posterunkowy wobec zdecydowanej postawy tłumu dał strzał w powietrze, aby przywołać pomoc, która po chwili nadeszła i rozgrzeszkanych ochotczych obrońców rozpedziła, a Kamńskiego i Zajaca odprowadziła pod telegraf.

OSZUSTWO I LICHWA WĘGŁOWA. Aresztowano onegdaj w Krakowie niejakiego Fr. Oleszka, lat 31 i jego współwinną Gutona, lat 37, za drobne czyny. Oto obaj „łobkowi” panów, znając obecne ciężkie położenie węgłowe, przychodzili do rozmaitych osób, oferowali im do zastarczenia każdej ilości węgla po 130 mk. za cetrar metryczny, zapominając widocznie, że cena maksymalna wynosi 112 mk. Oczywiście ludzie chętnie przyjmowali ich usługi. Ale Oleszko i Gutem zapewne „przez pomyłkę” dostarczali węgla w znacznie mniejszej ilości, aniżeli był zamówiony. Tak np. dentysta Fischer (ul. Groźka) zobowiązał się dostawić 100 cetrarów metr., za co oczywiście wziął pieniądze, lecz z powodu niezbadanych okoliczności, przywieźli tylko 36 cetrarów, wedle ich zdania, a jak się okazało po przeważeniu tylko 14 cetrarów.

NIEDAŁE WŁAMANIE. W Weber, lat 23, do stółki zebrał swoich towarzyszy, przerosłobnie A. Anisem, włamał się onegdaj do mieszkania ks. Goddowa (ul. Grodzka 39 w Krakowie). Wyprawa sła pomyślnie. Obaj przyjaciele skapowali do worka mństwo garbarzy i rzeczy i po dokonaniu całej operacji spokojnie wyszli z mieszkania, aby jeszcze spokojnie udać się do domu. Nastąpił jednak przykry dla nich przyg. Oto w obrabowanym mieszkaniu zauważono gościnną wizytę Wetera i jego towarzysza i szybko rzucano się za wlamywcami w pogon z pomysłnym skutkiem. Aresztowano Webera, jednak drugi złodziej zdołał uciec.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.

PRZEGLĄD ROCZNIKÓW 1895 I 1902. Przegład polowanych ułusw i sijmca popisowych, urodzonych w latach 1835 i 1912 odbędzie się w następującym porządku: Miasto Kraków rocznik 1912: litera A—C dnia 7-go, D—G 8-go, I—K 9-go, L—N 10-go, O—R 12-go, S 13-go, T—Z 14 lipca br.; rocznik 1895 litera A—15-go, J—O 16-go, P—Z 17 lipca br. w koszarach Piłsudskiego przy ul. Siemiradzkiego 24.

Powiat Kraków staje od 19 do 24 lipca włącznie tamże. Powiat Podgórze od 7—10 lipca w Podgórzu, powiat Chrzanów od 12 do 27 lipca w Chrzanowie; powiat Wieliczka od 7—16 lipca w Wieliczce, powiat Pchnia od 20 do 30 lipca w Bochni.

PRZYDZIAŁ DEPUTATOWYCH MATERJAŁÓW ODZIEWOCHY I SKÓRNICZYCH DLA PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH. Ekspozytura M. Urzędu zapotrątywania pracow. państw. w Krakowie (ul. Lotarska 5) czymnia, iż dla pracownikow państwowych zachodniej Małopolski przydzielono, jako drugą część zapotrątywania, obecnie 27.000 metrów płótna białego, 20.000 metrów w trzech gatunkach, a) po 21 mk. b) po 23 mk. c) po 25 mk., następnie 32.000 metrów surowki angielskiej, po 27 mk. za metr, oraz 7800 m. materjału aksamitowego po 95 mk. za metr. Na obwie przydzielono 15.450 stóp skóry chevreau po 35 mk. za stopę, i 5.000 kg. skóry podszewkowej po 170 mk. za 1 kg.

Dla 12 kół deputatowców w Krakowie przeznaczono z powyższych ilości 2600 m. płótna gatunek b) po 23 mk., 9000 m. płótna gatunek o) po 25 mk., 9000 m. surowki ang po 27 mk., 21.500 m. materiału ubranicowego po 95 mk. Równocześnie wydano 5 warstwowemu czewskiem, istniejącym przy tut. konsumach urzędniczych, 4075 stóp skóry chevreau i 1250 kg. skóry podszewkowej wraz z odpowiednią ilością podszywki dla wyrobu 1850 par obuwia w cenie po 570 mk. Z powyższych ilości wypadła na jednego pracownika nastw. 15 m. płótna białego, 18 m. surowki ang., 145 m. materiału ubranicowego, 09 stóp skóry wierzchniej i 028 skóry podszewkowej.

Poniżej ilości te są zbyt małe, aby oddzielić niemi każdego pracownika państw., zwłaszcza ilość 45 cm. materiału ubranicowego byłoby zupełnie bezużyteczną, przeto zlecono kotem rozdzielnie, ażeby w myśl dołączonej instrukcji zastawili listę i oddzielili pomniejszych przy poprzednim przydziale, a najbardziej potrzebujących w ten sposób, aby umożliwić zrobienie bielizny, całego ubrania wzgl. sukni letniej i pary obuwia. Zarazem otrzymają kota rozdz. odpowiednie ilości póżoch, skarpatek i nieć, razem około 1000 tuników póżoch, skarpatek łącznie po przeciętnej cenie 21 mk., i 14.000 szpilek nieć po cenie około 7 mk. Kłta rozdz. mają pobrać towary najpóźniej do 15 lipca br. i rozdzielić między pracowników państwowych do końca lipca br.

POŁKONJE DLA MŁODZIEŻY SZKÓŁ ŚREDNICH. Pragnąc rozświetlić życie młodzieży, pozostającej w czasie ferj w Krakowie umożliwić wzmożenie zdrowia oraz poznanie bliższych i dalszych okolic miasta, wśród sprzyjających okoliczności także got. polskich zarząd m. urzędza dodatkowy wpis kandydatów, detychczaz za pośrednictwem dyrekcji szkół średnich niezgłoszonych, w poniedziałek dnia 5 km. o godz. 10 w sali kuchni uczniowskiej przy ul. Karmelickiej. Wycewicami kierować będą rutynowani przewodnicy i instruktorzy; korzystający ponadto użytkować będą czałdziej z zapotrątywania. Wpisowe wynosi 5 mk., opłata miesięczna płatna z góry 50 mk. „Makabi” bez względu na pogodę dwa interesujące mathe footballowe. O godz. 430 gra bowiem „Łodgicze” z „Cracovia II”, a o godz. 6 „Wawel” z „Makabi II” rozegra match o lepsze miejsce w mistrzostwie klasy B.

ZJAZD WŁAŚCICIELI REALNOŚCI. W sali Tow. Kredytowego m. Warszawy odbył się we czwartek przy liwym udziale przedstawicieli ze wszystkich części Polski zjazd przedstawicieli stowarzyszeń właścicieli realności. Zjazd zajął poset prof. A. Suligowski, podnosząc doniosłość przeżywanymi czasami i wzywając do jednoczenia się w imię dobra narodu. Na wzniesionego zjazdu zaproszono dr. Schneidera radcę miejskiego z Krakowa, na wiceprzewodniczącego pp. dr. Stajla ze Lwowa, Cieślkiego z Przemyśla, Kłukwę z Łodzi, na sekretarzy pp. Karwasńskiego z Kalisza i Dużyńskiego z Częstochowy. Zjazd uchwalił następnie, z pewnymi poprawkami, następujący statut Związku:

Związek stowarzyszenia właścicieli realności w miastach w państwie polskim ma na celu popieranie resztu i zabudowy miast polskich, jak również opiekę i ochronę prawa własności stanowiącego podstawę rozwoju społecznego. Do poszczególnych działow przy Związku będą utworzone specjalne wydziały. Siedzibę swego Związku w Warszawie będzie przystępowo do Związku stowarzyszone lub związek okręgowy wybierając na czas trzyletni delegatów, którzy w Związku reprezentują. Ważne zebranie delegatów o Lwowa pomiędzy siebie na okres trzyletni zarząd Związku, a mianowicie, prezesa, 4 wiceprezow z różnych dzielnic Polski, 2 sekretarzy, skarbnika oraz 10 radców związkowych. Przy zarządzie istnieje biuro Związku. Ogólne zebranie delegatów odbywa się przy najmniej raz do roku w Warszawie lub w jednym z miast dzielnicowych głównych. Zebranie to zwoluje zarząd. Działalność Związku ustaje na mocy uchwały ogólnego zebrania.

P. Marcin Osmała przedstawił sprawę ubezpieczenia własności nieruchomości w miastach. Uchwalono w tej sprawie następującą rezolucję: „Wzywa się czynniki krajowicze, aby opracowana przez rząd ustawą „O ubezpieczeniu państwowych” przedstawił Sejmowi ustawodawczemu w możliwie najprędszym czasie do zatwierdzenia”.

Wybory do zarządu Związku powołały: na prezesa: p. Adolf Suligowski, na wiceprezow: dr. Schneider z Krakowa, p. Frankiewicz z Poznania, p. Wojdyła z Warszawy, p. Neuman ze Lwowa, na sekretarzy: p. Czesław Rehański i p. Marcin Osmała, na skarbnika rejent S. Rzepoński, na radców Związku: p. Rotnicki z Poznania, p. Cieśliski z Przemyśla, p. Kłukwa z Łodzi, p. Dużyński z Częstochowy oraz z Warszawy: pp. A. Peretz, B. Stern, Seidenbajtel, Zaborski, K. Grundiewicz. Do komisji rewizyjnej weszli pp. inżynier Suligowski z Łodzi, Bojanczyk z Włocławka i Nowakowski z Radomia.

AKCJA RATUNKOWA NA RZECZ JENCÓW NA SYBERJI. „Kupor Warszawski” donosi: W styczniu br. dostała się do nielowi bolszewickiej w Krasnojarsku polska dywizja syberyjska, a razem z nią około 2400 ewylnych rodzin wojskowych. Położenie ich było straszne. Obecnie udało się p. Targowskiemu, wysłanemu na daleki Wschód, przesłać rodzinom tym znaczniejszą sumę pieniężną, która polepszy ich dolę.

SKUTKI STRAJKU TRAMWAJOWEGO W WARSZAWIE. „Naród” donosi: Wedle informacji z miarodajnych źródeł, tranwaje miejskie w Warszawie skutkiem ostatniego strajku, pomoiły około 10 milionów straty.

PROF. DR. ST. ROZNIĘCKI, prof. sławistyki w uniwersytecie kopenhaskim, bawi w Warszawie, a nie we Lwowie, jak wczoraj przez pomyłkę druk donosił.

OSTRZEŻENIE DLA PODRÓŻNICZYCH DO NIEMIEC. Dzienniki warszawskie podają do wiadomości, iż udający się do Niemiec z ponudzeniem obowiązujących przepisów poza zwykłą odpowiedzialnością narazają się na zwłokę przy powrocie do kraju, gdyż konsulat polski w Niemczech wydawał może paszporty po sprawdzeniu wszystkich personaliów w kraju, co z natury rzeczy trwał będzie musiło bardzo długo.

TRAGICZNA ŚMIERĆ LOTNIKA. Z Warszawy donoszą: We wsi Mielniczowice pod Garwolinem spadł aeroplan z lotnikiem-observatorem 23-letnim Kazimierzem Bogatko, studentem politechniki i absolwentem szkoły podchorążych, który został ciężko ranny. Ciężką wypadkę przewieziono do szpitala Ujazdowskiego, gdzie wkrótce zmarł.

TOW. NAKROBIE W TORUNIU. Obyło się w Toruniu ważne nakrobie istniejącego z góry 90 lat, wielce zasłużonego polskiego Tow. naukowego. Na dorocznym zebraniu, które odbyło się pod przewodnictwem redaktora „Straży nad Wisłą” majordomo Dymiel-Dabrowy, dokonano wyborów: przewodniczącą p. Józefę Łęgowską, zastępcą ks. radca Makowski, skarbnik ks. Dembski, redaktor ks. dr. Mankowski. Po złożeniu sprawozdania przez prezesa p. Łęgowską, sekretarza p. Steinborna, ks. Dembski i dr. Rymara, wykład o nazwach miejscowości w powiecie łubawskim wygłosił ks. dr. Mankowski. Zebranie, w którym uczestniczył wojewoda Łazewski i Edward Ligocki, odbyło się w poważnym nastroju.

STRAJK TRAMWAJOWY W PGZNIANIU. Dnia 1 km. po porannu stanęły w Poznaniu tramwaje skutkiem strajku pracownikow. Pracownicy żądają 100% podwyżki. Władze zgadzają się na to łącznie, lecz dopiero od wejścia w życie nowej taryfy, t. z. od 1 sierpnia br. Pracownicy odrzucili to żądanie i żądają podwyżki 100% natychmiast.

POGRZEB SP. PROF. DRA LUDWIKA RYDYGIERA. Ze Lwowa donoszą 4 lipca: Wczoraj w południe odbył się pogrzeb sp. prof. dra Ludwika Rydygiera, 74-letniego kapitułny i ułca Halicka znanie wczesniej przed pogrzebem zajęł tenże był publicznością i wycieczką. Po godz. 11 przed południem po odprawieniu modłów cesł zwłokami przez zroyb. Bilezowskiego w asystencji licznego kleru u wyjściu z kaplicy Boimów zmarłego ks. dr. Szaryński, radny miasteczka Lwowa, imieniem wydziału lekarskiego, podnosząc zasług zmarłego jako jednego z najznakomitszych operatorow polskiego, żegnał zwłoki dr. S. Ram, imieniem zaś byłych uczonw zmarłego, wojewojski i pacjentow żołnierzy polskich prawemw krótko użech sp. dra Rydygiera pułkownik Zioliński. Następnie orszak żałobny ruszył ulicami Halicką, Batorską, Kuteli, Pańską i Piekarską na cmentarz Łyczakowski. Orszak żałobny prowadził kapelan wojskowy przy liwym udziale księży. Kondukt pogrzebowy zamknięty dwie kompanie wojska. Nad grobem na cmentarzysty Obrońców Lwowa, gdzie tymczasowo zwłoki sp. dra Rydygiera z honorami wojakowski pochowano, pożegnał zmarłego profesor politechniki Thillie imieniem przyjaciół, podnosząc jego pracę i zasług na polu narodowo-katolickim. Mowa swa zakończył, by ziemia polska, którą ukochał, była mu lekka.

ROZWIĄZANIE WIEC STARORUSINÓW. Ze Lwowa donoszą: Do sali „Narodnego Domu” zwołała partja staroruska wiec, na którym miano omówić kwestję zgody z Polakami, zaproszawszy przeciw reprezentacji wianu obcego narodu ruskiego przez Ukrainę, odebranie majątku narodowego Ukrainów itd. Za zgodą z Polakami był adw. dr. Łysiak, antoniast redaktor „Przykaz. Rosi”, Walnicki, ostro przeciw temu wystąpił. Białozę przydziołone zgromadzonemu były trzy treści, że komisarz rządowy, obecny na wiecu, nie pozwolił poddać ich pod głosowanie, a ponieważ wiec przybrał charakter niepokojny, zaś aranzarowie wiecu wzięli się w znacznej większości, wyszli ze sali, komisarz rządowy wiec rozwiązał.

NOWI KOŚCIELNI DYGITARZE UKRAJNCY. I kąpieł mianował ks. kanonika Aleksandra Białozęńskiego we Lwowie, protoprotarjuszem apostołskim „ad instar”, a ks. kanoników Tytusa Wojnarowskiego, Aleksandra Piaseckiego i Leontyna Kunickiego, domowymi szambalanami ap. est. Instalacja odbyła się w zeszłym niedzieli w cerkwi św. Jura.

PRZEMYSŁ, 30 czerwca. (Ustawione morderstwo i samobójstwo). Dnia 29 czerwca o godzinie 11 w nocy były kosary przy ul. Mickiewicza widownią krwawej tragedji. Marjan Mazurkiewicz, ulan 4 pułku szwoleżerow, pozostawał w bliskich stosunkach młobnych z 20-letnią Marią Wojtówną. Gły Mazurkiewicz zerwał stosunek z Wojtówną, ta zrozpaczona, będąc w stanie powaznym, zjawiała się 20 czerwca o godz. 11 w nocy przed kęszarami 4 pułku szwoleżerow przy ul. Mickiewicza i przez okno parterowe strzeliła z rewolwera do Mazurkiewicza, który schwyłszy się, uтікnie szczęśliwie śmierci. Wojtówna strzeliła do siebie, raniąc się śmiertelnie. Wojtówna zmarła jeszcze w ciągu nocy.

ARESztOWANIE KOMUNISTÓW W RADOMSKU. Z Warszawy telefonują nam: Donoszą tu z Radomska, że aresztowano tam kilkunastu wybitnych komunistow w chwili, gdy obradowali nad sposobem wywołania strajku na wsi. Znalaziono licznym cędzwy, wzywające do oporu przeciw poborowi do wojska, oraz do strajku.

KONFERENCJA na temat «Szkoła a Espanto» dla ogółu nauczycieli szkół średnich odbędzie się w 1. szkole realnej w poniedziałek, dnia 5 b. m., o godz. 6 wieczorem. 5097

DNIA 27 CZERWCA 1920 ROKU odbył się pierwszy festyn rekordzielników w Podgórzu. Dochodu, jaki dał ten festyn, przeznaczono na cele humanitarne, a mianowicie: na szkołę przemysłową w Podgórzu 500 Mkp; na bursę lekodzielniczą w Krakowie 500 Mkp; na fundusz prasy rekordzielnika polskiego 500 Mkp; na orczany kościoła parafialnego w Podgórzu 1.000 Mkp; na plebiscyt 1.000 Mkp; na ochronę w Podgórzu 500 Mkp.

Stowarzyszenie przemysłowe w Podgórzu.

SKŁADKI
W administracji „N. Reformy” złożono:
Dfa komitetu plebiscytowego: Uczniowie II kl. wydz. szkoły XLVIII 100 mk, z okazji inieniu swego gospodarza klasy p. Banka; Stew. chrześcijańskich robotników polskich „Ojczyzna” w Wiedniu 515 mk, zebranych od członków i znajomych z powodu uroczystości konstytucyj 3 Maja.
Na flet polski: Uczniowie klasy II i IV szkoły wydz. im. św. Jana Krzyżego 100 mk, 50 fen.
Na flet polski: Wacław Egerman 81 mk, 90 fen.
Na Biały Krzyż: Hatalek Józef i Niemirski Bolesław 1 mk.
Na Tow. ratunkowe: Józef T. 50 mk., pochodzące od rodziny Nussow w myśl ugody sądowej w sprawie o obrazę czeł.

Bank Małopolski w Krakowie.

W poniedziałek, dnia 28 czerwca b. r. odbyło się pod przewodnictwem prezesa Jana Bar. Goetza Okocimskiego Walne Zgromadzenie akcjonariuszy Banku Małopolskiego w Krakowie. Przewodniczący na wstępie stwierdził, że ogłoszenia zostały po myśli postanowień statutu zamieszczone w przepisany terminie w dziennikach urzędowych, oraz, że obecnych jest 19 akcjonariuszy, reprezentujących sztuk 88.297 akcji, czyli K 35.318.800 kapitału, a głosów w 17.649, więc Zgromadzenie uprawnione jest do powzięcia prawomocnych uchwał, zamieszczonych na porządku dziennym, poczem przedstawił obecnym komisarza rządowego, starszego radcę skarbowego, p. Józefa Kurka, oraz notariusza, p. dra Jana Mycińskiego, zapraszając równocześnie z grona akcjonariuszy pp. Stefana hr. Bobrowskiego i Bolesława hr. Miączyńskiego na skrutatorów, zaś na sekretarza celem spisania protokołu p. Stanisława Farę, poczem ogłosił posiedzenie za otwarte.

P. dyrektor Sedzimir przedłożył sprawozdanie za rok ubiegły, z którego wynika, iż agendy Banku znacznie wzrosły i że w roku ubiegłym powołano do życia cały szereg przedsiębiorstw przemysłowych przy szczególnem uwzględnieniu interesów gospodarczych kraju. Następnie p. dyrektor Ungar przedłożył bilans, jak również rachunek zysków i strat, obejmujący czasokres od 1 stycznia 1919 do 31 grudnia 1919 r., z którego wynika, że łącznie z przeniesieniem zysku za rok 1918 w kwocie K 172.174.53 wynosi w okresie sprawozdawczym od kapitału akcyjnego K 30.000.000, czysty zysk sumę K 4.426.284. Walne Zgromadzenie zatwierdziwszy przedłożone sprawozdanie rachunkowe, udzieliło Zarządowi absolutorjum z czynności Banku za okres sprawozdawczy, poczem w myśl przedłożonych wniosków uchwalono z wyjątkiem zysku przydzielić po myśli paragr. 42 statutu do zwyczajnego funduszu rezerwowego K 212.705.50, do funduszu zabezpieczenia listów zastawnych również kwotę K 212.705.50, następnie wypłacił tytułem statutowej tantiemy Radzie Zawiadowczej K 232.869.89, oraz użył na wypłatę 8 proc. dywidendy K 2.400.000, jak również przeniesie do stworzonej w swoim czasie rezerwy strat wojennych K 250.000, zaś do nowo utworzonej rezerwy budowlanej K 500.000.— i pozostałej reszty przeznaczono K 150.000.— dla funduszu pensyjnego urzędników i służby Banku, uchwalając równocześnie wypłacić na dar narodowy Naczelnika Państwa, Józefa Piłsudskiego K 50.000.—, na cele plebiscytowe K 50.000.—, zaś na cele wszechniemieckie również kwotę K 50.000.—, podczas gdy pozostałą jeszcze resztę w kwocie K 918.093 przeniosł na rachunek zysku roku następnego. **Z DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ BANKU MAŁOPOLSKIEGO.**

Zdając sobie w zupełności sprawę z doniosłości żeglugi polskiej dla naszego handlu i przemysłu, założył Bank małopolski przy współudziale Polskiego Towarzystwa Handlowego, oraz innych instytucji Spółkę z ogr. odpow. pod firmą „Polskie Towarzystwo żeglugi morskiej „Sarmacja”, Ska z ogr. odpow. z kapitałem Mp 10 milionów. Spółka ta zakupiła na razie jeden nowy okręt, zbudowany w dołkach duńskich, a zamiarem jej jest z czasem kupno dalszych okrętów, a tem samem stworzenie podwaliny dla przyszłej polskiej marynarki handlowej. Dotychczasowe doświadczenie pozwala przypuszczać, iż nadzieje co do finansowych rezultatów będą w zupełności zadowalające.

FABRYKA KWASU SIARKOWEGO W GORLICACH. Istniejąca od szeregu lat fabrykę kwasu siarkowego w Gorlicach, będącą własnością firmy czeskiej Johann David Starak odkupił Bank małopolski, tworząc równocześnie Spółkę z ogr. odpow. dopuścił do udziału dwie bezpośrednio interesowane rafinerie nafty. Fabryka ta leży na linii gazów ropnych, jest więc niezależną od braku węgla, a ogromne zapotrzebowanie kwasu siarkowego zapewnia przedsiębiorstwu temu korzystne wyniki.

BANK FRANKO-POLSKI W PARYŻU. — W założeniu Banku Franko-Polskiego w Paryżu, którego zadaniem jest prowadzenie normalnego interesu bankowego ze specjalnem uwzględnieniem interesów z Polski, współdziałał Bank małopolski z grupą zaprzyjaźnionych banków w Polsce, przyjmując w kapitale akcyjnym tego Banku w wysokości fr 20 milionów — odpowiedni udział.

BANK ZWIĄZKU ZIEMIENI. Uwzględniając specjalne interesy rolnicze naszego kraju, instytucja nasza wspólnie ze Związkiem Ziemian we Lwowie powołała do życia Bank Związek Ziemian z kapitałem akcyjnym K 4 miliony, który już rozpoczął swe czynności we Lwowie. **ZAKŁADY AMUNICYJNE „POCISK”.** — Wspólnie z grupą banków polskich przystąpiliśmy do grona założycieli Spółki akcyjnej pod firmą Zakłady amunicyjne „Pocisk”, obejmując odpowiednią część kapitału akcyjnego.

GWARECTWO JAWORZNIKIENIE. W konsorcjum bankowem, stworzonym przez Bank krajowy dla zakupu Gwarectwa jaworznickiego, współdziałał Bank małopolski czynnie.

SUSZARNIA KARTOFLI W CHMIELOWIE. Galicyjska fabryka wytworów produktów rolniczych, Ska z ogr. odpow. w Chmielowie koło Tarnobrzega, w której posiadaniu udział, po początkowych trudnościach doszła do sprawniej produkcji mączki kartoflanej i będzie mogła wypłacić wyższą dywidendę.

POLSKIE TOWARZYSTWO BUDOWLANE. Spółka ta, założona w swoim czasie, jako Centralne Krajowe Towarzystwo budowlane, zostaje przy współudziale Banku Małopolskiego pociętozowaną na towarzystwo akcyjne ze znacznym kapitałem akcyjnym. Spółka ta jest bardzo dobrze zatrudniona i dała nader pomysłne wyniki, które umożliwiły jej wypłatę 14 procent dywidendy.

FABRYKA MASZYN ROLNICZYCH „ODLEW” W KRKOWIE. W założonej w Krakowie Spółce z ogr. odpow. pod firmą „ODLEW”, fabryka maszyn i narzędzi rolniczych, która podniosła swój kapitał udziałowy do wysokości K 5 milionów, wzięła Bank małopolski odpowiedni udział. Fabryka ta rozwija się doskonalenie i przyczynia się znacznie do pokrycia olbrzymiego zapotrzebowania w naszym kraju maszyn i narzędzi rolniczych.

FABRYKA ARMATURY I MOTORÓW „URSUS”. Istniejąca w Warszawie od lat wielu fabrykę armatury i motorów „Ursus” pociętozowaną na towarzystwo akcyjne z kapitałem zakładowym Mp 25 milionów, obejmując w przedsiębiorstwie tem znaczniejszy udział na własny rachunek. Znaczne zapasy materiałów tego przedsiębiorstwa, jakoteż ogromne zapotrzebowanie motorów pozwalają przypuszczać, iż przedsiębiorstwo to będzie należycie zatrudnione i rentownością zapewniona.

POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE. W kapitale akcyjnym Polskiego Towarzystwa Handlowego przyjęliśmy poważniejszy współudział. Instytucja ta handlowa rozwija się bardzo pomyślnie, a w utworzonym Syndykacie gwarancyjnym dla podniesienia kapitału akcyjnego przyjęliśmy odpowiedni udział.

PODNIENIENIE KAPITAŁÓW AKCYJNYCH. Również przyjęliśmy udział w Syndykatkach gwarancyjnych dla podniesienia kapitałów akcyjnych Polskiego Banku Przemysłowego we Lwowie, Akcyjnego Banku Hipotecznego we Lwowie, Powszechnego Banku Kredytowego we Lwowie, Akcyjnego Banku Związkowego we Lwowie, oraz Śląskiego Banku Eskontowego w Bielsku.

Początek powołał Bank małopolski w roku bieżącym do życia szereg innych przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych, jak: Spółkę ake. pod firmą „Fabryka budowy lokomotyw w Polsce” z kapitałem akcyjnym Mp 75 milionów. Spółkę akcyjną pod firmą „Transport Polski” z kapitałem akcyjnym Mp 10 milionów, Spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością dla fabrykacji sztucznego kamienia, sztucznych marmurów, dachówek cementowych i glazur „Sola” w Kętach pod Wadowicami z kapitałem udziałowym K 6.200.000, również przyjęliśmy udział w przystoconiu od wielu lat znanej w Krakowie firmy „Reim i Ska” na Spółkę z ogr. odpow. z kapitałem Mp 5 milionów.

W bieżącym roku razem z zaprzyjaźnionymi bankami przystąpił Bank małopolski do przystoconia Spółki z ogr. odpow. pod firmą Polska wytwórnia „Ziarno” w Krakowie na towarzystwo akcyjne z kapitałem Mp pol. 7 milionów.

PODNIENIENIE KAPITAŁU AKCYJNEGO DO 100.000.000 K.

P. Dyrektor Ungar przedłożył następnie wniosek na podniesienie dotychczasowego kapitału akcyjnego o K 100.000.000.— to jest z sumy K 60.000.000 na 160.000.000.— przez emisję nowych sztuk 250.000.— pełno wpłaconych akcji po K 400.— im. wart. Wniosek ten został uchwalony, a równocześnie Walne Zgromadzenie przekazało Radzie Zawiadowczej oznaczenie terminu, jak również określenie warunków dla tej nowej emisji akcji. W miejsce ustępujących pp. członków Rady Zawiadowczej Walne Zgromadzenie wybrało pp. dra Józefa Honochea, Jana Zaglenieckiego, oraz prezesa Jana Kantego Federowicza.

Bezpośrednio po Walnem Zgromadzeniu odbyło się posiedzenie Rady Zawiadowczej Banku, na którym wybrano ponownie Jana Bar. Goetza Okocimskiego prezesem Rady, zaś Stefana hr. Skrzyńskiego, oraz dra Jana Kantego Szezkowskiego wiceprezesami Rady Zawiadowczej.

Z Sejmu.

Warszawa, 3 lipca (PAT). Wczorajsze posiedzenie Sejmu zaczęło się o godzinie 4 minut 30 po południu.

Po odczytaniu interpelacji, odesłano w pierwszym czytaniu ustawy, między innymi o zakresie działania władz, o przeobrażeniu ministerstwa kultury i sztuki na urząd sztuk pięknych, o nadzwyczajnych dodatkach drożdżonych dla emerytów, wdów i sierot, jak również odesłano do komisji bez rozprawy nagły wniosek posła Witosa o wprowadzeniu ustawy o wywłaszczeniu, o przysusowym wykupie ziemi na parcelację w myśl uchwały Sejmu z 10 lipca 1919 roku.

Posel Sobek zgłasza do artykułu 3 ustawy poprawkę, zmierzającą do umożliwienia inwalidom korzystania z darowanej ziemi.

Posel Smoła sprzeciwia się poprawkom posła Staniszkisa. Ustawa powinna obowiązywać w ciągu 4 lat, nie dwóch, gdyż w tak krótkim czasie nie można mówić o powrocie do normalnych stosunków.

Sprawozdawca poseł Kiernik stwierdza, że wszyscy uznają konieczność ustawy i wypowiada się przeciwko poprawce posła Staniszkisa, gdyż się zaś z poprawką posła Sobka.

Przystąpiono do rozprawy szczegółowej. Posel Staniszkis wyraża życzenie, aby zastanowić do tej ustawy tę samą normę, która była proponowaną do ustawy o odogach.

Przyjęto poprawkę posła Sobka, oraz rezolucję posła Jana Dębskiego. Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Przystąpiono do sprawozdania komisji rolnej, w przedmiocie rządowego projektu ustawy o organizacji urzędu ziemskiego. Sprawozdawca, poseł Kiernik, oświadczył, że komisja zastanawiała się głównie nad unormowaniem stosunków urzędu do nowego ministerstwa. Komisja stanęła na tem stanowisku, że należy przyznać urzędowi atrybucję, potrzebną do samodzielnego spełnienia agend, że jednak należy odsunąć go od fluktuacji politycznej, natomiast przyznać głos w radzie ministrów w sprawach reformy rolnej. Komisja postanowiła przeprowadzić organizację budżetu ziemskiego na całym obszarze Rzeczypospolitej.

Posel Diamand uzasadnia konieczność przyznania kredytu na cele budowy rurociągów ziemnych. Mowca domagał się podwyższenia tego kredytu do 100 milionów marek. Izba rezolucję przyjęła.

Następne posiedzenie Sejmu odbędzie się we wtorek.

Warszawa, 3 lipca (Tel. wł.) Pos. Anusz zrezygnował ze stanowiska przewodniczącego sejmowej komisji rolniczej.

Z Rady ministrów.

Warszawa, 3 lipca (PAT). Na posiedzeniu w dniu 1 lipca rada ministrów przyjęła między innymi wniosek ministra wyznań religij. i oświecenia publ. w sprawie upaństwowienia i zobowiązania nowych szkół świeckich, wniosek ministra poczt i telegrafów o zmianę art. 21 rozpoządzenia rady ministrów z 1 kwietnia br. w przedmiocie tymczasowego uregulowania ruchu transitoowego między Polską a Niemcami, ogłoszonego w D. u. Nr. 78, projekt ustawy o dostawieniu środków przewozowych oraz materiałów drzewnych do odbudowy, utrzymania dróg publicznych i mostów oraz urzędu zaopatrywania urzędu państwowego.

Z komisji skarbowej.

Warszawa, 3 lipca (PAT). Komisja skarbowo-budżetowa pod przewodnictwem posła Głubińskiego uchwała projekt ustawy o uregulowaniu obrotu dewizami. Przyjęła kilka dalszych paragrafów, projekt ustawy o podatkach dochodowych i postanowieniu reszty projektu ustawy o obrotie dewizami za granicą. Na dzisiejszem posiedzeniu komisji traktowaną będzie sprawa regulacji plac.

Przed konferencjami w Brukseli i Spaa.

Lyon, 3 lipca (PAT). Francuska delegacja na międzykoalicyjną konferencję w Brukseli i Spaa, składająca się z Milleranda, marsełka Foch, ministra finansów i ministra pracy, wyjechała z Paryża. Najwyższa rada bankulska będzie składała się z przedstawicieli Francji, Anglii, Włoch, Japonii oraz Belgii, Polski i Czechosłowacji. Rozpatrywane będą środki, potrzebne do wyegzekwowania klauzuli traktatu wekslowego o odszkodowaniach, długach, rozbrojeniu Niemiec i losie okręgów plebiscytowych Prus Wschodnich i Górnej Śląska.

Dyplomatyczna gra Niemiec.

Paryż, 3 lipca (PAT). »Petit Parisien« dowiaduje się, że kanclerz niemiecki będzie się domagał na konferencji w Spaa pozostawienia Niemcom 200.000 armii oraz ewaluacji okupowanych przez sojuszników terytoriów. W sprawie lojalności węgla na Górnym Śląsku, kanclerz niemiecki będzie się stawiał przeciwstawie interesu francuskiego interesom polskim. Pozatem kanclerz będzie popierał myśl pożyczki międzynarodowej.

Na co czeka Lloyd George.

Wiedeń, 3 lipca (PAT). Biuro kor. donosi z Londynu, że Lloyd George zawiadomiał Krassiną, że rokowania handlowe będą mogły być podjęte na nowo dopiero wtedy, jeżeli Rosja objawił jednolitość i godziwsze zamiary. Wobec tego głośił Lloyd George delegata angielskiego do najwyższej rady gospodarczej, aby odwiedził posiedzenie, które Rada miała odbyć w środę w obecności delegatów bolszewickich.

Bonar Law o rokowaniach z Krassinem.

Houssa, 3 lipca (PAT). W sprawie powrotu Krassin do Moskwy oświadczył Bonar Law, że pertraktacje postępują naprzód i że rząd przyszedł do przekonania, iż nadeszła chwila, by powziąć decyzję. Oznajmiono to Krassinowi, który skutkiem tego wyjechał do Moskwy, aby władzom sowieckim przedłożyć warunki rzędu angielskiego i uzyskać możliwość dnia deliktywnej odpowiedzi.

Oświadczenie Krassiną.

Wiedeń, 3 lipca (PAT). Biuro kor. donosi z Paryża: Krassin oświadczył sprawozdawcy Poincaré, że przemawia na konferencji będzie podjęta prawdopodobnie na nowo parę tygodni po konferencji w Spaa.

Sprawa bojkotowania Węgier.

Wiedeń, 3 lipca (PAT). Biuro kor. donosi: Urzędowo ogłaszają, że bojkot Węgier, postanowiony rozporządzeniem międzynarodowego związku zawodowego w Amsterdanie, w lonie austriackiego personelu kolejowego doprowadził do niemożliwych stosunków. Tarcia odbywają się między personelem, stojącym za bojkotem, a personelem będącym przeciwko bojkotowi i doprowadziły na liniach kolejowych wszechodnie do stanu, za który rząd nie może być nadal odpowiedzialny. Wobec tego widzi się rząd austriacki zmuszonym wstrzymać ruch

kolejowy do Węgier. Równocześnie usiłuje rząd zarządzenie to jak najszybciej usunąć, proponując zgodę między obydwoma partjami. Kanclerz i sekretarz państwa sekcji komunikacji wzywali na piątek do siebie obie grupy personelu kolejowego.

Partja komunistyczna w Anglii.

Warszawa, 3 lipca (Tel. wł.) Otrzymało tu wiadomość, że w Anglii powstała partja komunistyczna, jako brytyjska trzecia międzynarodówka. Partja ta wydaje swój organ, którego naczelnym redaktorem jest p. Pankhurst, znana sinfeinstka.

Pożyczka Odrodzenia jest najpewniejszą lokatą kapitału.

Dziś ekonomicznie.

KURSA GIELDY KRAKOWSKIEJ z dnia 2 lipca 1920.

Papiery lokacyjne	97—	98—
3% Lisy zast. Banku kraj.	Transakcja	9750
Waluty i dewizy:		
Marki niemieckie po 100	400—	420—
Marki niemieckie po 1000	420—	450—
Transakcja	448—	440—
Ruble carskie po 500 rb.	255—	275—
Transakcja	265—	270—
Ruble carskie po 100 rb.	240—	260—
Ruble dumskie	60—	70—
Dolary amerykańskie	140—	160—
Transakcja	158—	150—
Dolary kanadyjskie	110—	120—
Lei rumuńskie	350—	365—
Transakcja	365—	363—
Berlin	Transakcja	415—
Praga	Transakcja	332—
Wiedeń	Transakcja	98— 92—

KURSA MARKI POLSKIEJ był dnia 2 b. m. niezmienny: 29—25.50, przekazy na Warszawę tak samo, kurs marki polskiej w Berlinie wynosił: 25.50—25.75, przekazy na Warszawę 26, 25.

KURSA SZWAJCARSKIE z 3 lipca: Berlin 14'65, Holandia 13'59, Nowy York 550, Londyn 21'84 (21'75) Paryż 45'63, Madryt 82'90, Bruksela 48, Kopenhaga 90'25, Sztokholm 122, Chyngaria —, Madryt 91'25, Buenos Aires 235, Paryż 12'85, Belgrad 30'75, Zagrzeb 7'55, Budapeszt 3'55, Warszawa 4'30, Wiedeń 3'85.

KURSA AUSTRIACKIEJ CENTRALI DEWIZ z 1 lipca: Amsterdam 570, Berlin 440, Zurich 2700, marki 430, leje 230, lewy 280, franki szwajcarskie 2675, noty francuskie 1200, noty włoskie 900, angielskie 680, dolar 145, ruble 220, Kursa w wolnym obrocie: Zaryz 210—232, Budapeszt 96—106, Praga 362—332, Warszawa 106—120, dinary 850—900.

KURSA FRANCUSKIE z 2 lipca: Londyn 4792, Nowy York 12'40, Belgia 165'25, Hiszpania 199'75, Włochy 72, Rumunia 28'75, Szwajcaria 218'50, Praga 28'25, renta francuska: 3 proc. 58'70, 4 proc. z r. 1917 71'10, 4 proc. z r. 1918: 70, 80, 5 proc. 80-20, 5 proc. z r. 1920: 101'50.

WSPRAWIE PRZESYLEK POCZTOWYCH. Tel. z Warszawy: Biuro prasowe począłnego dowództwa wojsk polskich komunikuje: Od dnia 1-go lipca b. r. poczty polskie są obowiązane przyjmować nadawane przez osoby, władze i zakłady, należące do armii w polu, prywatnie i urzędowo przekazy pocztowe, przeznaczone dla obszarów całej Polski, z wyjątkiem urzędu pocztowego ziem wschodnich, w których zarządy poczty cywilnej dotąd niemu przekazywanego nie uruchomiły. Niedopuszczalne są przekazy telegraficzne, ekspresowe, posterlatne i przekazy za potwierdzeniem wypłaty. Na jeden przekaz można wpłacić kwotę najwyższą 2.000 marek, przyczem przy przekazach prywatnych nadawanie kwot opiewa ma na sumy okrągłe w markach bez fenigów. Na przekazy pocztowe używać należy tylko blankietów urzędowego nakładu poczty, używanego dla obrotu wewnętrznego za opłaconiem taryfy należności. Blankiety przekazowe wypełniać ma z reguły nadawca, względnie przyjmujący pieniądze komisarz gospodarczy. Przekazy mają być napisane atramentem, piśmem maszynowym lub ołówkiem chemicznym. Kwoty wyrażać należy cyframi arabskimi i słowami w języku polskim. Adres odbiorcy ma być dokładny i zawierać imię i nazwisko, tudzież miejsce przeznaczenia przy określeniu ostatniej poczty, o ile w danej miejscowości niema poczty. Nadawca musi podawać swoje imię i nazwisko, szarżę, przyrzeczność do odmównej formacji, poddał, tudzież nazwę poczty polowej. Wszelkie inne dopiski są niedopuszczalne. Tak przekazy prywatne, jak i urzędowe do i od armii w polu, muszą być opłacone wedle każdorazowo obowiązującej taryfy pocztowej. W kraju do armii w polu dopuszczono są przekazy pocztowe z obszarów z całej Polski, z wyjątkiem Śląska Cieszyńskiego i urzędów pocztowych ziem wschodnich, w których zarząd poczty cywilnej dotąd obrotu przekazami nie uruchomił, i to tylko do wysokości 2.000 marek za przypisaną opłatą wedle obowiązującej taryfy każdorazowej. Przekazy mają być nadawane na blankietach urzędowych. Przekazy telegraficzne, poste-

stante, ekspresowe, z adresem »do rąk właśc. szych« i za potwierdzeniem odbioru, są niedopuszczalne. Co do sposobu wypełnienia, obowiązują ogólne przepisy cywilnych zarządów pocztowych. Na lewym odcinku przedniej strony należy wpisać dokładnie kwotę przekazaną i dokładnie adres swój własny, również na odwrotnej stronie każdego odcinka należy powtórnie wpisać adres odbiorcy, niezależnie od wypisnego na przedniej stronie przekazu. Poczta odpowiada nadawcy przekaz pocztowego za wypłaconą kwotę aż do wypłaty upoważnionemu odbiorcy.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KOŁOPIŃSKI
Wydawca: **RUDOLF OSMAN.**

Nadesłano.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.)
Za duszę ś. p.
Stanisława Szarskiego
Sodal. Mar., Dra filozofji,
sierżanta I. pułku Legionów polskich
poległego za Ojczyznę dnia 5 lipca 1916
pod Kostuchówką
odprawi się
MŚZA ŚWIĘTA
w kościele św. Barbary w poniedziałek,
dnia 5 lipca b. r., o godzinie 9 i pół rano.

Podziękowanie.

Za szczerą, serdeczną, a tak prawdziwie koleżeńską współudział w oddaniu ostatniej służby ś. p.

STANISŁAWOWI MICHAŁSKIEMU składam z całego serca »Bóg zapłać« Przewielebnemu ks. prałatowi Słepickiemu, księzom katechetom, Towarzystwu »Sokół«, zarządowi P. S. L., Towarzystwu »Echo«, młodzieży szkolnej, a przede wszystkim Wydziałowi »Ogniska Nauczycielskiego« i całemu Nauczycielstwu, które tyle serca i zainteresowania okazało w czasie Jego długiej choroby i mogło tak serdeczną pomoc osieroczonej rodzinie.
ZONA Z DZIEĆMI.

Ostrzeżenie!

Od lat chętnie nabywane mydło do prania z zarejestrowaną marką ochronną »ORZEŁ« pojawia się od pewnego czasu w handlu przez kilku fabrykantów naśladowców, mimo, że tego rodzaju naśladownictwo podlega karze; przeto zwraca się uwagę P. T. Konsumentów, którzy przez nabywanie tych naśladowczych narażeni są na szkody, by przy zakupie wyraźnie żądali mydła z marką ochronną »ORZEŁ«, zaś każde inne odrzucali.

W ogłoszeniach niniejszego dziennika jest marka ochronna mydła »ORZEŁ« uwidoczniona. 4972

SLUB

p. Eugenjusza Szancera
dyrektora Towarzystwa przemysłowego

Z panną Barbarą Landauówną
odbył się w Krakowie we czwartek, 1-go lipca 1920 roku.

KANCELARJA ADWOKATA
Dra MARKIEWICZA
Stradom L. 27
poszukuje rutynowanej mundantki.

MIESZKANIE UMBLOWANE, złożone z 4 pokoi i kuchni, przy ulicy Karmelickiej L. 54, parter, na prawo, do wynajęcia od zaraz do 15 września b. r. — Bliższa wiadomość tamże od godziny 2—4. 5009 2

Zakład techniczno-dentystyczny
Michała Sliwińskiego
5020 3 w Krakowie
poszukuje technika.

WPISY NA
KURSA HANDLOWE
w szkole buchalterji »Hermes«, Kraków, ulica Florjańska L. 39, codziennie od 9—1 i 3—6
KURSA ROCZNE i 4-miesięczne (poranne, popołudniowe i wieczorne. Zamieszonych uczę listownie. Wpisy na kursa wakacyjne tylko do 10 lipca b. r. 4912 5

CHŁOPCA

do lekkich posług **POTRZEBA ZARAZ.** Zgłoszenia w Administracji »Nowej Reformy«, ulica św. Anny L. 3.

KAMIENICA III-piętrowa, narożna, w Tarnowie, dachówka kryta, na wewnętrznym ukończeniu, punkt handlowy, 11 sklepów, 65 ubikacyj, piętra nadają się na banki i t. d., sprzedaje za cenę 2 milionów 200 tysięcy marek firma Jan Ropski, Kraków, Szewska 5. 4923 4

Automobile do wynajęcia

3-osobowy i 5-osobowy na bliższe i dalsze tury, oraz ciężarowy na 3.500 kg. Zgłoszenia przyjmują inżynier JAN STRZALKOWSKI, ulica Starowiślna L. 16, I. piętro. 3759 12

Dr IGNACY BETTER
W KRYNICY ordynuje W KRYNICY
2420 32 WILLA »KRAKUS«.

Firma H. Mendelson w Krakowie
poszukuje
rutynowanego buchaltera, oraz polsko-niemieckiego korespondenta do natychmiastowego objęcia posady. 4946 3
Zgłoszenia do biura w godzinach urzędowych.

ADWOKAT
Dr Wilhelm Berkelhammer
4926 3 otworzył kancelarję
w TARNOWIE, ULICA WAŁOWA L. 30.

